Martianus Imperator factus, cum per annos ferè 14. imperium Orientis esset imminutum, prudentia ac consilio sic reparavit, ut brevi ingens cunctis exultatio, & spes oriretur dilatandi imperii. Nam cum Partibus & Vandalis insistentibus fœdus percussit, ac pacem instituit, armae nunquam nisi provocatus movit: quietis amator, quietum ac pacatum Orientale habuit imperium. Dicere solebat: Do nec in pace liceret vivere, nec licere Principem sumere arma. Atque minas compefcuit, & dum oratorum ejus accipere, qui plura à Theodosio promissa exoptarent, uti verbis honestis abegit, ut nullam invadendi regni occasionem reperire posset. *Cypr.*

Leo Imp. qui Martino successit, amantior pacis, quam belli, ad unum ex suis Eunuchis, qui, quod Philosopho Eulogio frumentariam tesseram dare jussisset, reprehendens dixerat, militibus potius dandam fuisse ejusmodi largitionem, respondisse dicitur: Utinam is sit temporum meorum status, ut mihi liceat stipendia militum in literarum magistratos transferre. *Suid.*

Joannes filius Manuelis Imper. primogenitus, post patris mortem imperium arripuit, avidior pacis ac concordiae, quam belli. Dum Concilium Florent. Eugenius IV. Pontif. celebraret, penè tota Graeciae nobilitate comitatus, Italiam petiit: Concilio interfuit, ubi haereticis de processione Spiritus S. jam diu agitata, non solum à Latinis, sed ab ipsis etiam Graecis damnata atque explosa est. *Cypr.*

Bernensis variis injuriis ab Austriae totoque imperio affecti, ut fortitudine, ita etiam mansuetudine paucique artibus clarissimi fuerit, quando armis superiores, saepe cõditiones tan-

A tanquam victi accipere non tenebant, tranquillitatis publice causa. Ita ut ludibrii causa nobiles dicere, solerent de Berniensibus: *Bisfu daam von Bern, Sodermetzger du diegeri.* Neque tamen multiplicem hanc hydrum humanitate & aequitate vincere, sed armis tantum domare potere, insigni illa Loupenti viduata parta, quam hinc hostium & ex his md. equites primarii caesi occubuerit, A. D. 1339. *Stumpsius.*

Belli.

Consule Tit. Gentium bellicosarum. Item Ducum fortium.

Mundicie, Balneorum.

Thermis primum ad sanitatem, mox ad voluptatem Romani sunt usi, iis in modum provinciarum extructis: fuitque adeo populare principibus, id cum plebe promiscue facere, ut Commodum, Gordianum, Galienum, alios ter, alios quinque vel septies aestate, bis vero hieme in die lavasse, Capitolinum tradat, in thermicis cenasse, & mulieres etiam admisisse. *Polyd. 1.7. c. 13. de Rev. invent.*

Ante omnia student Turci mundicie. Omnia enim suspecta de mundicie rejiciunt. Ob id & vinum minimè bibunt, quod olim causa magni mali angelis fuerit, qui inebriati vino, coitum cujusdam pulcherrime mulieris petierunt, & iter ad caelum docuerunt: ipsi verò in puteum quandam profundissimum damnati sunt. Sed & carnes porcinas non comedunt, quia dicunt, hominem illis immundum fieri. Nec in parte domus, ubi comedunt, canes, aut pullos admittunt, ne loca fœdenter. Nec si vas aliquod vel canis vel pullus contingat, ex eo amplius velucunt. Solent enim pullum fune ligatum diebus septem ac amplius tenere, ut purum tantum granum comederit. Nec morticinis velucunt, ac sanguine suffocatis. Nisi enim ferro viderint gulam animalis fecari, carnes non comedunt. Postquamcunque pollutionem balneo mundantur. *Cypr.*

Libertatis propriae defendenda, conservanda. Sub loco Fortitudinis propulsantis eos lege, qui mortem obire maluit, quam sese dedere.

SEDECIAS rex Judaeorum, & omnes illius progres, cupidi libertatis retinenda, Hieremiae prophetae, qui Dei iussa eos se Nabuchodonosori dedere jubebat, non parere, qua sola ratione urbis excidium (uti Iechonias rex ante Sedeciam fecerat) evitare potuissent. *Hier. 38. & Baruch 2.*

ESSEMI Judaeorum, ut uxoris, ita & servus caret, quod hoc ad injuriam communis naturae censent pertinere, illud ad molestiam. *Ioseph. 1.8. c. 2. Antia.*

Praeter Phariseos, Sadduceos, Essenos, quarta apud Judaeos secta fuit Galilaeorum, auctore Juda Galileo. Hi cetera cum Phariseis consentiunt, nisi quod constantissimo libertatis amore flagrant, credentes solum Deum dominum habendum ac principem, facilius vel exquisitissima poenarum genera luituri unam cum cognatis suis ac charissimis, quam mortalem aliquem appellari dominum. Quae secta altissimas egit radices, & populo à Romanis abalienato, excidio gentis & urbis anam praestitit. *Ioseph. 1.18. c. 2. Antia.*

Indorum philosophi Gymnosophista lege sanxerunt, ne dominem omnino servum esse, liberos omnique jure honoreque haberi omnes: quia assuecissent neque praestare ceteris, neque injuria quemquam afficere, oprime ad omnes fortunae casus instituisse vitam. Sultum enim esse, leges aequas omnibus positas, fortunas non aequè omnibus communes esse. *Diad. 1.2. c. 10.*

Servitutem Aethiopes nunquam experti dicuntur. Semper genti liberas incolunt mansit. Cambyfes, qui Marcobius Aethiops bello petere ausus est, amisso exercitu vitae periculum adit. Eam solam gentem Dionysius & Hercules, quos terras omnes perlustrasse fama est, intactam reliquerit, aut quia ipsorum in deos pietatem sint reveriti, aut (quod propius veto est) quia inexpugnabilis sit visa. *Sab. 1.2. Em. 1.*

ARABUM gens libertatem servans, nullum advenam apud se regnare passus est. Ita neque Periarum neque Macedonum reges, quamvis potentes armis, eorum imperio potui sunt. Est enim inexpugnabilis ab externo milite, propter loca partim desertæ, partim arida, aequique deficientia. Sunt tamen fortes plurimi, sed absconditi, ac solis incolis noti. *Diad. 1.2. c. 1.*

NABATHAE Arabes vitam degunt sub dio, patriam vocantes incultam illam, quae neque lumina, neque uberens fontes habet, ex quibus aquari possit hostilis exercitus. Est autem eis lex, nec frumentum seminare, nec stirpem ullam fugiferam serere, nec uti vino, nec domum dedicare. Si quis contra facere repertus fuerit, capitis poena est. Utuntur autem hac lege libertatis causa, existimantes, eos qui hæc possident, facile cogi posse à potentibus, propter horum usum, imperata facere. *Diad. 1.19.*

CARDUCHI Paphlagones odia cum Periarum rege perpetua gerebant olim, liberi suo more vivebant. Verari mos erat à tenera aetate in laboribus & studiis bellicis: fundis potissimum exercebantur, saxaque assuecebant intorquere quam maxima, nec non & jacula amentis, sagittaque arcubus insolite magnitudinis evibrare. Hi Graecos domum redeuntes ex Babylone male vexarunt. *Diad. 1.14.*

Hercules liberos à se ex Telspii filiabus susceptos, cum Graecorum barbarorumque copia, in Sardiniam misit. Mox Joloas, Herculis nepos, insulae populos ab se dixit Joloas Gymnasia, & deorum templa, ceteraque ad hominum felicitatem spectantia, ab eo sunt instituta, cum ab oraculo traditum esset, hanc coloniam liberam semper futuram. Cum Carthagenenses magnis copiis insulam cepissent, nunquam Joloas subegere. Ad montana enim atque aspera confingentes loca effosis sub terram habitaculis, lacte, calco, carnibus ex pecoribus, quae plurima illis erant, vesciebantur: agrisque colendi declinato labore, in montibus vitam quietam ducebant. Carthagenenses, cum sepius eos bello tentassent, difficultate locorum absterrent, liberos reliquerunt. Postremò à Romanis armis sepius laceffiti, locorum asperitate invicti permansere. *Diad. 1.5. c. 5.*

INDATHYRSUS Scytharum rex, cum Darius rex Periarum ab eo peteret, ut sibi tanquam domino terram & aquam muneris loco afferret, respicit: Solos sibi heros, Jovem progenitorem, & Scytharum regum odium esse. *Herod. lib. 4.*

OTHANES Persa, conjurator adversus magos salumque Smerdem primus, cum egregio perpetrato facinore diu frustra focis suaderet, ut Persidem patriam liberam relinquere: postquam vidit eos ad creandam regem inclinare, cum eis ita convenit, ut quò ad se, neque domini, neque servi conditionem subiret. Nam ut regie dignitatis honore se privabat, ita servitutem quoque induere volebat. *Herod. 1.3.*

Sperthius & Bules (alii Burim & Spartim vocant) ad Xerxem regem Periarum profecti ultro, ut poenas darent pro interfectis Darii legatis à Spartanis, cum ab Hydarne Ahaenae orae maritimae praefecto (Plur. Indammum vocat) sollicitantur, ut regi sese dederent, non tanquam legati, sed tanquam defectores, parere noluerunt, libertatem suam omnibus Xerxis opibus proponentes. Itaque ad Xerxem profecti, causam cur venissent exposuerunt. Ab eo tamen incolumes domum suere remissi. *Herod. 1.7. & Plur. in Lacon.*

Cum urbe relicta, Athenienses naves conscenderunt, ut pro libertate Graeciae contra Xerxem ad Salamincem insulam pugnarent, Traezenem verò senes, uxores, liberos, servos transmitterent: spectaculum hoc aliis miserationem, miraculum aliis audaciae movit, parentes aliò dimittentium, ipsorum autem immotorum ad ejulatum lachrymaeque & complexus parentum, qui in illam insulam transmigrabant. *Plur. in Themistocle.*

Craterus Alexandri M. praefectus, invitavit Diogenem Cynicum, ut ad se commigraret. Cui ille respondit: Maio Athenis saltemingere, quam apud Craterum opipara frumena: sentiens, libertatem, quamvis inopem, omnibus divitum delitiis praefereendam, ubi minuit libertas. Praedictantibus beato Callisthenem philosophum, quòd apud Alexandrum apparatu splendide exiperetur: Imò, inquit, infelix est, quòd illi praedandum cenandumque sit, quam Alexandro vitam fuisse; sentiens, nihil esse beatum, si ab sit libertas. Hic est Callisthenes, Aristotelis discipulus, quem Alexander tandem conjecit in carcerem, ubi & perit. Quidam pro Callisthenem supponunt ipsum Aristorem: cujus felicitatem praedictantibus, quòd cum regis filio viveret: Aristoteles, inquit, pranderet, quum vult Alexander: Diogenes, quum vult Diogenes. *Laert. 1.9. c. 2.*

Simonem Atheniensem Pericles ad se invitavit, pollicens sese omnia necessaria praebiturum. At Simon negavit se venditurum libertatem. Delectavit hunc imago muris sylvestris, parvo viventis, potius quam domesticis, in summis deli-

A deliciis: sed perpetua cum solitudine versantis. *Laert. l.2. c.14.*

Philippus Macedonum Rex bellum diu dissimulatum Atheniensibus intulit. Thebani rati id incendium Atheniensibus victis ad se brevi perventurum, socios se Atheniensibus junxerunt. Hæ duæ civitates universam Græciam legationibus fatigarunt, ut commune illud incendium secum restingerent. Valuit publica charitas apud quosdam, qui socios sibi partes susceperunt; sed multo plures metus ad Philippum traxit. Postremò de summa rei ad Charoneam dimicatum: ubi Athenienses & Thebani, pristina virtutis memores, fortiter dimicando occubuere. Quippè qui adversis vulneribus loca, quæ ad ducibus tuenda acceperant, cadentes suis corporibus obtexerunt. Illa demùm pugna universæ Græciæ libertatem admittit. *Sab. l.3. Enn.4.*

LAGON quidam interrogatus, Quid artis sciret? Liber, inquit, esse. Ea gens nec disciplinis philosophorum, nec opificiis exercebatur; tantum invictis animis libertatem tuebatur, nec hominibus nec vitis servitè docilis. *Plut. in Lacon.*

B ASTYCRATIDAS, posteaquam Argis Rex Spattanorum superatus est apud Megalopolin in prælio adversus Antigonom regem Macedonum, cuidam dicens: Quid nunc facturi estis Lacedæmonii? Macedonibusne servituri? Quid tandem, inquit: num Antigonus vetare potest, quò minus pro patria mortem oppetamus? *Plut. in Lacon.*

Alcibiades Prusienis medicus, à Mithridate Roma evocatus, libertatis studio Romæ mansit, præcepta pro se ad regem misit, commentariis medicis editis. *Plin. l.25. c.2.* Romano Senatui vel unica dies restituta libertatis, Cajo Imp. interfecto à conjuratis, gratissima fuit. Eaque de re Cn. Sentius in Senatu verba fecit, & Chærea Tribunus mil. Caji interfector à consilibus signum petiit, atque illi libertatem dederunt. Ad eò autem mutatas res mirabantur, ut ipsi sibi vix fati crederent. Tunc enim primum, ex quo reipub. administratio populo est adempta, signa dandi mos ad consules rediit, pænes quos ante Cæsares imperium fuit in milites. *Ioseph. l.19. c.2.*

Jo. Picus Mirandula libertatem supra modum dilexit, quam & natura sic affecta, & philosophia studia suggesterant: vagulque ob id plurimum exiit, nec propriam sibi antiquam sedem delegit: licet Florentie sepius, & Ferrarie quandoque commoraretur. *Jo. Franc. Galeotti F. in ejus vita.*

Maximilianus I. Imp. in agrum Mediolanensem ad Vigevnum venit. Ibi cum esset, literas ad Pisanos dedit, vellet se suum hominem, qui eis consuleret, civitatemque regeret, eò mittere. Civitas ad ea respondit, unum se ad ejus iudicio belli semper optavisse, diligentissimeque curavisse, ut in libertate, qua per multos annos caruerant, quamque dii eis reddiderant, permanerent: si ejus præfectum recipiant, contrariam rem suis studiis facturos, sibi que ipsi dominum imposturos: licet verò non consiliorum indigere, sed auxili. *Bemb. l.3. Ven. hist.*

Mahometus Bassa sub Mahometo II. Imp. Turcarum omnia, quæ maxima & periculosissima erant, gerebat, utpote à pæro Imperatori familiarissimus. Is ut e aliquando ex infami onere servitutis redimeret (nec enim, quamvis à puero Christum abnegasset, libertate donatus est) excepit Mahometum magnifico regalique convivio: protulitque aureum numum 50. millia & amplius, libertatem supplex petens, ut se libero, quam famulo uti deinceps mallet. Quo audito Mahometus ita excaudit, ut vitæ morumque locum, ducem præterea victoriis illustret, humi prostratum tanquam fugitivum servum pedibus calcaverit, donec repetita sepius voce clamaret, Grattias ago tibi, mi here. *Cusip.*

SECVLI in Transylvania usque ad eò libertatem colunt, ut mori quam tributa solvere malint. Ungariæ regibus numquam stipendia pendere voluerunt, neque ut id facerent, ulla vi cogi potuerent. Nostra tempestate, inquit. *Bonfin. precibus tantum ac regis gratia adacti sunt, ut Mathiz Corvino quibusdam temporibus domesticum bovem solvant. Bonfin. l.7. Dec.1.*

VENETI omni tempore paucis fuere legibus contenti. Abstinerunt pertinaciter à Cæsareis, nec præjudicium credo res ipsa faceret libertati, in qua urbs nata esset. *Sab. lib. 7. Enn. 8.*

Libertatis aliena tuenda studium.

ZACHARIAS I. Pontifex Venetis mercatoribus prohibuit

sub anathematis pæna, ne servos Christi signo notatos, Sacæ racenis & Gentilibus venderent. *Platina.*

Hebræi præci, eos qui thesauros præfertim malè paratos in terra defodiunt, damnationem justamque suæ impietatis pænam ad suos thesauros sustinere existimant, & carere conspectu Dei: ac propterea in Ecclesiastico maledictionem excitare contra eos, qui in ruina thesauros addunt. *Bodinus l.3. Demon. c.3.*